c Così.
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XIV

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1318 maggio, Agnone, presso il monastero di S. Chiara. 

Albaneria, nobile di Larino, in presenza di Costanza badessa e di tutto il convento, dona al 
monastero di S. Chiara di Agnone tutti i beni che possiede e che potrà possedere nella città 
di Larino e nelle sue vicinanze.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale, Fondo antico, Le pergamene di Larino, n. 14.  
Pergamena di mm. 279 x 480 in stato di conservazione non buono per la presenza di sparse macchie 
di  umidità. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di 
mano coeva, l’annotazione “… donationis domine Alben[eria] “; di mano moderna, altre due: una 
evanida e l’altra “Nella città di Larino donazione di beni stabili fatta al monastero di Santa Chiara 
dalla signora Albanera portatasi nel monastero, e detta donazione fu fatta in tempo di suor Costanza, 
abbadessa di detto monastero. 1318”.

+ IN nomine domini nostri Iesu Christi. Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo 
octavodecimo, [...]//2 mensis madii prime indictionis, aput monasterium Sancte Clare de 
Anglono, [regnante] serenissimo domino nostro [Ro]//3berto, Dei gratia inclito Ierusalem 
et Sicilie rege, ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et Forchal//4querii ac 
Pedimontis comite, regnorum vero eius anno decimo, feliciter, amen. Nos Symeon Aginelli, 
dicte terre//5 Angloni annalis iudex, Dalmasius magistri Gualterii, eiusdem terre puplicus 
regia auctoritate notarius, et infrascripti//6 testes de eadem terra Angloni licterati, videlicet 
dominus Gualterius de Sancta Cruce [...], dop//7nus Nicolaus [...], dopnus Nicolaus 
Iohannis, Bartholomeus notarius, Lippus Ber(nardi) et dompnus Thomasius [...], ad 
hoc specialiter//8 vocati et rogati, presenti scripto puplico declaramus, notum facimus et 
testamur quod predicto die, ibidem [con]stituta in nostram qui supra iu//9dicis, notarii et 
testium pre[sentiam] nobilis mulier [Albaneria] de civitate Alareni, considerans huius seculi 
munda//10na discrimina [...] intricata periculis que mundi fragilitas assidue subministrat, 
volens [...]//11datis utendo iustitiis se dedicare Deo et ipsi creatori servire sub religione 
et habitu beatissime Clare, congregatis in Ca//12pitulo prefati monasterii Sancte Clare 
de Anglono ad sonum campanelle venerabili et religiosa domina Constantia abbatissa et 
[...]//13 conventu monialium ipsius monasterii, non vi, dolo vel aliis monitionibus persuasa 
set spontanea et gratuita voluntate sua [...]//14 puplice bona fide, presentibus dicta domina 
abbatissa et conventu monialium predictarum eiusdem monasterii hinc [...]//15 [...] et 
profexionem spontaneam [...] a predicta domina abbatissa suscipiendo omnibus sollenitatibus 
[...]//16 [...] intervenientis que in huiusmodi profexionibus requiruntur, secundum quod ius 
dictat canonicum et per moniales//17 easdem fieri [...] ipsis domine abbatisse et conventui 
monialium eiusdem monasterii ibidem presentibus, et ab eadem profexione [...]//18 [...] 
gratuita volumptate sua bona vero eiusdem domine Albanerie omnia et singula stabilia, 
ubicumque [...]//19 quibuscumque [...] domos [...]tas et terras cultas et incultas, quas ipsa 
domina Albaneria h(abe)t et h(abe)r(e) posset in//20 dicta civitate Alareni et pertinentiis 
eiusdem civitatis, cum omnibus et singulis arboribus sistentibus in eisdem iuribus omnibus 
pertinentiis [...]//21 [...] et cum omnibus et singulis aliis bonis suis mobilibus sese [...]//22 

77

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

77

[...] ipsam in eadem nostra presentia, pro remissione peccatorum suorum et parentum eius, 
libere et absolute [...]//23 et securitate sua misericorditer et devote dedit, donavit, alienavit, 
tradidit et concessit predictis domine abbatisse et [conventui monialium] presentibus et 
donationem ipsam ab eadem domina Albaneria acceptantibus et recipientibus, nomine et pro 
parte monasterii, [...] ad faciendum//24 omne quod voluerit [...] nomine monasterii antefati. 
Exproprians prefata domina Albaneria de singulis predictis bonis mobili//25bus et stabilibus 
se et successores suos et approprians exinde que supra nomine dicti monasterii dominam 
abbatissam et conventum monialium [...]//26 prefatarum, concedens eis, nomine ipsius 
monasterii, potestatem per se vel alium intrandi et capiendi omnia et singula predicta bona 
et possess[iones]//27 [...] ad faciendum exinde quod voluerit et, si eadem prefata bona vel 
ipsorum aliqua vel aliquod aliquo tempore ipsa domina Albaneria//28 possedere constituit, 
se bona ipsa, nomine et pro parte monasterii sepedicti, possidere promictens dicta domina 
Albaneria [...]//29 legitime et solemne ipse domine abbatisse et conventui monasterii prelibati, 
presentibus et ab ea promissionem ipsam [...]//30 per eam bonis temporalibus renuntiatis et 
totaliter vilipensis predicta omnia et eorum quodlibet omni tempore tenaciter observare et 
[...]//31 [...] religiosam vitam ducere perpetuo, pudice et solute cum prefata domina abbatissa 
et [conventu] monialibus suis in predicto [...]//32 [...] voluntate ipsarum domine abbatisse et 
conventus dictarum monialium placuerit. De quibus omnibus et singulis ob[servandis ...]//33 
[...] adimplendis et contra non veniendo, predicta domina Albaneria iuravit ad sancta Dei 
Evangelia corporaliter [...]//34 venire abbatisse et conventui monialium ipsius monasterii 
presentibus et iuramentum ipsum ab ea recipientibus se ea inviolabiter [...]//35 [...] quia 
prefata domina Albaneria [...] nos prefatos iudicem et notarium non rem si [...]//36 [...] 
ex certa eius scientia sponte consen[...] interdictionem [...]//37 restitutionem futuramque 
memoriam et predictarum domine abbatisse et conventus [...]//38 [...] ipsis domina abbatissa 
et monialibus dicti monasterii consentientibus, volentibus et [...]//39 premissis. Presens 
puplicum instrumentum quod scripsi ego qui supra predictus notarius, quia premissis 
omnibus rogatus interfui, solito meo//40 signo signatum, subscriptione et signo mei predicti 
iudicis et [omnium] predictorum testium signis et subscriptionibus roboratum//41 [...] ubi 
legitur presentia, ego prefatus notarius abrasi et, ubi legitur possidere interlineatum [...]//42 
[...] set errore de hiis [...] ante signum. Actum aput dictum monasterium anno, mense, die 
et//43 indictione pretitulatis (S).// 
44 + Ego qui supra Symeon Aginelli Angloni iudex (S).//
45 [+] Ego [dominus] Gualterius [de Sancta Cruce].//
46 + Ego dopnus [Nicolaus].//
47 + Ego dopnus Nicolaus An [...] hoc testor.//
48 + Ego notarius [Lip]pus Ber(nardi) testis sum quia predictis rogatus interfui et subscripsi.
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Fondo antico, Le pergamene deL monastero di s. chiara

I

INSTRUMENTUM DATIONIS ET TRADITIONIS

1280 febbraio 5, Agnone.

Giacomo, figlio del defunto Ruggero, figlio di Angelo, e abitante di Agnone, per la 
redenzione dei suoi peccati e per la salvezza dell’anima dei suoi genitori, dà al monastero di 
Santa Chiara, in persona di Roberto de Tarento, una vigna in territorio Macclalonga ed una 
pezza di terra in Lama Lupatri.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale, Fondo antico, Le pergamene  del monastero di S. 
Chiara, fasc. I, n. 1.
Pergamena di mm. 245 x 350 in mediocre stato di conservazione: estese macchie di umidità coprono 
il margine sinistro, in prossimità delle linee di scrittura 1- 5, 24, 25, e quasi tutte le linee 20, 21; una 
lacerazione  è presente alla fine della linea 1. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa 
crucis autografi. Sul recto, di mano moderna, la segnatura “n. 1”; sul verso, in alto e di mano moder-
na, l’annotazione “Donatione di una vigna  sita a Maccla Longa, e di un pezzo di terra in Lama fatta 
dall’anno 1280 »; in basso, l’anno « 1280 » e la segnatura « Fasc. I, num. 4» ; al centro la segnatura 
« n. 1».     

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno eiusdem incarnationis millesimo ducentesimo 
octuages[imo regnante]//2 domino nostro Karulo, Dei gratia Ierusalem et Sicilie rege, ducatus 
Apulie et principatus Capue principe, Achaye,//3 Andegavie, Provintie, Forchalquerii et 
Tornodori comite, regnorum vero eius Ierusalem anno quarto, Sicilie vero quintodecimo.//4 
Nos Tancredus, castri Angloni iudex, et Stephanus, auctoritate regia puplicus eiusdem 
castri notarius, et subscripti testes de eodem castro//5 ad hoc specialiter vocati et rogati, 
presenti puplico scripto fatemur quod die quinto mensis februarii octave indictionis, apud 
Anglonum,//6 Iacobus, filius quondam Rogerii dompni Angeli, habitator Angloni, bona et 
gratuita sua voluntate et pro firma stabilitate, pro//7 redemptione peccatorum suorum et 
pro genitorum suorum salute perpetuo dedit, assignavit et per fustem tradidit inter vivos 
Roberto//8 de Tarento de dicto castro Angloni, recipienti pro parte et nomine monasterii 
Sancte Clare, siti in territorio dicti castri,//9 quasdam possessiones quas habebat in territorio 
predicti castri et pertinentiis eius, ab eius servitutis honere liberas et exemptas, videlicet//10 
vineam unam in territorio Macclalonga, iuxta vineam que fuit Guillelmi de Fuscone, iuxta 
vineam Iohannis de Presbitero et iuxta//11 viam, super plateam unam iuxta viam, iuxta 
plateam iamdictam et iuxta monasterium supradictum. Item petiam terre unam in Lama 
Lupatri,//12 iuxta terram filiorum domini Nicolay de Celena et terram Roberti de Agerolla, et 
siqui predictorum bonorum alii sunt confines ad proprietatem ipsius//13 ecclesie ad semper 
habendum et possidendum et faciendum de bonis ipsis quicquid abbatisse et sororibus in 
eodem monasterio commorantibus//14 amodo facere placuerit, nichil de bonis ipsis eidem 
Iacobo reservato vel retento et obligavit se dictus Iacobus dicto Ro//15berto recipienti 
obligationem ipsam pro parte et nomine dicte ecclesie Beate Clare seu monasterii supradicti 
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predictam suam//16 donationem numquam corrumpere vel rescindere neque per se neque per 
alterum nec per directum nec per obliquum set eam//17 semper ipsius monasterii firmam et 
illibatam conservare et defendere et antestare semper ab omnibus  hominibus omnibusque 
partibus contra//18 quam vel aliquod predictarum si ipse Iacobus venire temptaverit aud 
defendere et antestare noluerit uncias auri sex nomine//19 dicti monasterii se constituit 
solvendas et pena ipsa soluta predictorum bonorum donatio et traditio facta per eum, sicut 
supradictum//20 est, nichil omnium debitum obtineat fideiuxorem, fideiuxorem positum de 
hiis omnibus actendentes Thomasium Rogerii dompni Angeli,//21 qui Thomasius super bonis 
suis ad hoc voluntarie fideiuxit. Abrasum et emendatum est per me predictum notarium in 
quintadecima//22 linea, in loco ubi legitur Clare, et me de hiis omnibus ob qua posset oriri 
dubietas. Nos predicti iudex, notarius//23 et testes subscripti, videlicet dompnus Burrellus de 
Raonhe, Angloni domini Tadey, Robertus Agarelli, Parisius Faber, Guillelmus//24 [Fusco]-
nus, Robertus Iohannis Paganus, [rede]gimus predicta omnia ad cautelam dicti monasterii 
et ad preces predicti Iacobi in presens//25 [pupli]cum instrumentum scriptum per manus mei 
predicti notarii et meo solito singno singnatum, singno et subscriptione mea qui//26 supra 
iudicis et nostrorum predictorum testium roboratum (S).//
27 + Ego qui supra Tancredus Angloni iudex (S).//
28 + Signum crucis proprie manus domini Burrelli de Raone testis.//
29 + Signum crucis proprie manus Angloni domini Tadey testis.//
30 + Signum crucis proprie manus Roberti de Agarello testis.//
31 + Signum crucis proprie manus Parisii Fabri testis.//
32 + Signum crucis proprie manus Guillelmi Fusconi testis.//
33 + Signum crucis proprie manus Roberti Iohannis Pagani testis.

II

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1280 febbraio 5, Agnone.   

Sibilia, figlia del defunto Ruggero de Rosello e abitante di Agnone, per la redenzione dei 
suoi peccati e per la salvezza perpetua dei suoi genitori, con il consenso di Bartolomeo de 
Raone, suo mundualdo, dona al monastero di S. Chiara, in persona di Roberto de Tarento, 
nove once d’oro ed i beni che possiede nel territorio di Agnone.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale, Fondo antico, Le pergamene  del monastero di S. 
Chiara, fasc. I, n. 2.
Pergamena di mm. 285 x 420 in discreto stato di conservazione. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, le annotazioni “Instrumentum [...] 
donationes factas per domina Sibiliam [....]” e “pro monasterio”; di mano moderna, “dote di Sibilia 
figlia del […] una vigna […]”; “si devono leggere ed interpretare per essere di […] scabrose” e l’in-
dicazione dell’anno “1280”. 

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno eiusdem incarnationis millesimo ducentesimo 
octuagesimo, regnante domino nostro Karulo,//2 Dei gratia Ierusalem et Sicilie rege, ducatus 
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Apulie et principatus Capue principe, Achaie, Andegavie, Provintie,//3 Forch(alquerii) et 
Tornodori comite, regnorum vero eius Ierusalem anno quarto, Sicilie eiusdem quintodecimo. 
Nos Tancredus//4 castri Angloni iudex, Stephanus auctoritate regia puplicus ipsius castri 
notarius et subscripti testes de eodem castro ad hoc specia//5liter vocati et rogati, videlicet 
notarius Thomasius, dominus Burrellus Raonis, Anglonus domini Tadei, Robertus Agarelli,//6 
Parisius Fabri et Iacobus Rogerii, presentis scripti puplici serie declaramus quod die quinta 
februarii octave indictionis//7 in nostra presentia domina Sibilia, filia quondam domini Rogerii 
de Rosello, habitatrix Angloni, dum novissimorum suorum heredum//8 memoriam et [...] per 
alicuius rei beneficium sibi placare Deum et anime sue [...] omnium redere creatorem pro 
redemp//9tione peccatorum suorum et pro genitorum suorum salute perpetua, bona et gratuita sua 
voluntate et pro firma stabilitate//10 et cum voluntate, autoritate et consensu domini Bartholomei 
de Raone, munualdia sui in cuius mundio se esse congnovitb, donavit//11 et per fustem tradidit 
inter vivos Roberto de Tarento, recipienti pro parte et nomine monasterii Sancte Clare siti//12 
in territorio dicti castri et pro emptione dicti monasterii, uncias auri novem et possexiones 
infrascriptas quas habebat et//13 possidebat in territorio castri Angloni libere et quiete, videlicet 
vineam unam in valle de Piscare iuxta iardinum Curie//14 et iuxta vineam filiorum quondam 
domini Iacobi Latri, vicendam unam iuxta viam publicam et iuxta flumen [Pi]scarum. Item 
vicendam//15 unam que vocatur de Sancto Andrea, iuxta terram Iohannis de Palmero et iuxta 
terram filiorum quondam domini Bartholomei de Belmonte. Item//16 petiam terre de cesis 
iuxta vicendam Iohannis et iuxta terram filiorum quondam domini Rogerii de Gisso; et si 
qui predictarum possexionum//17 alii sunt confines ad semper habendum et possidendum et 
faciendum de bonis ipsis quicquid abbatisse seu monachabus//18 ibidem comorantibus a modo 
facere placuerit, nichilominus condictionis seu iuris in bonis ipsis reservato [...]//19 domine 
supradicte. Et obligavit se dicta domina, cum auctoritate predicti mundualdi sui, eidem Roberto 
accipienti ob//20ligationem ipsam, pro parte et nomine monasterii supradicti, predictam 
donationem suam numquam corrumpere vel rescindere//21 nec per se nec per alterum nec per 
diversa nec per obligationem, set eam ipsi ecclesie semper firmam et illibatam conservare//22 
et defendere et antestare semper ab omnibus hominibus omnibusque partibus contra quam 
vel aliquid predictorum si predicta domina//23 venire temptaverit aut defendere et antestare 
noluerit uncias auri decem, nomine pene, predicto monasterio se consti//24tuit solventem, 
pena ipsa soluta predictorum bonorum donatio et traditio facta per [...] nichilominus debitum 
[...]//25 minuere et ne de hiis aliqua posset oriri dubietas nos prefati iudex, notarius et testes 
redegimus predicta omnia//26 ad cautelam eiusdem ecclesie et ad preces prefate domine Sibilie 
in presens puplicum instrumentum scriptum per manus mei//27 predicti notarii, signo meo 
solito, subscriptione mei qui supra iudicis et nostrumc subscriptorum testium subnotationibus 
roboratum.//28 Actum in castro Angloni, anno, mense, die et indictione prescriptis (S).//
29 + Ego qui supra Taredusd Angloni iudex (S).//
30 + Signum crucis proprie manus domini Burr(elli) de Raone testis.//
31 + Signum crucis proprie manus Angloni domini Tadei testis.//
32 + Signum crucis proprie manus Roberti de Agarello testis.//
33 + Signum crucis proprie manus Parisii Fabri testis.//
34 + Signum crucis proprie manus Iacobi de Rog(erio) testis.

a Così.
b Così.
c Così. 
d Così per Tancredus
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III

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1297 novembre 13, Agnone.

Tancredi, contestabile di Agnone, dona al monastero di S. Maria dell’ordine di santa 
Chiara, e per esso a Burrello procuratore, figlio di Raone, una pezza di terra che possiede in 
Acquaviva, nel luogo detto Fons Donneta.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale, Fondo antico, Le pergamene  del monastero di S. 
Chiara, fasc. I, n. 3
Pergamena di mm. 242 x 392 in discreto stato di conservazione. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano coeva, l’annotazione “Pro Sancta Clara”; 
di mano moderna, “Territorio del monastero di Santa Chiara all’Acquaviva donatole da Tancredo 
Contestabile, 1297” e la segnatura “Fasc. I, num. 5”.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo 
nonagesimo septimo, regnante domino nostro//2 Karulo secundo, Dei gratia inclito rege 
Ierusalem et Sicilie, ducatus Apulie, principatus Capue, Provintie et Forch(alquerii) comite,//3 
regnorum eius anno tertiodecimo, die tertiodecimo novembris undecime indictionis, apud 
Anglonum. Nos Thomas//4 Aginolli castri Angloni iudex, Gennaronus publicus eiusdem 
terre notarius et subscripti testes de eadem terra//5 ad hoc vocati et rogati, videlicet Robbertus 
Latiri, Berardus Cuverisii, Rogerius Blasii, Riccardus Capotius, Rao Thomasii, Rai//6naldus 
Melioris, presenti scripto puplico declaramus, notum facimus et testamur quod constitutus 
ante nostram presentiam vir nobilis dominus Tan//7credus, comestabulus Angloni, cupiens 
per aliquod beneficium sibi placare Deum et pium [...] sibi reddere creatorem spe[...] pro 
anima//8 sua obtulit, dedit, donavit et tradidit domino Burrello Raonis, procuratori monasterii 
Sancte Marie de Anglono sancti ordinis//9 sancte Clare, presenti et recipienti nomine et pro 
parte dicti monasterii et ipsi monasterio donationis titulo inter vivos quamdam//10 suam 
petiam terre seu vicennam sitam in territorio Angloni, in contrata casilis quod dicitur 
Aquevive, cum omnibus pertinentiis et con[tinentiis]//11 suis liberam et absolutam, cuius 
fines inferius designantur, ad habendum, tenendum, possidendum et utifruendum et quicquid 
de dicta terra seu//12 vicenna eidem monasterio deinceps placuerit faciendum, exproprians 
se et suos heredes dictus dominus Tancredus de dicta terra seu vicenna//13 et approprians 
exinde dictum monasterium et eumdem procuratorem dicti monasterii, nomine et pro parte 
ipsius monasterii, ac ipsum in corporalem possessionem//14 inducens vicenne seu terre 
predicte, promictens firmiter dictus dominus Tancredus predictam vicennam seu terram 
eidem monasterio [de]//15fendere, discalumpniare et antistare ab omni homine, qui de ea 
causa litem faceret vel moveret, et reficere dampna et suspectus que et quos conti[...]//16 
eumdem procuratorem et dictum monasterium pati vel facere pro defensione dicte terre 
seu vicenne in controversiam deducet in//17 iudicio vel extra iudicium sub pena unciarum 
auri viginti, medietatem dicto monasterio et medietatem Curie solvendam a me//18 predicto 
notario pro parte ipsius Curie stipulatam et contra dictam [donationem] et traditionem 
aliquo tempore non venire nec per se nec per sub [...]//19 personam set eam firmam et ratam 
semper habere, renuntians expresse idem dominus Tancredus omni [...] et iuris au//20xilio 
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quo vel quibus ipse vel sui contra predicta vel aliquod predictorum facere vel venire posset. 
Hoc scripto denique in suo vi//21gore nichilominus existente de quibus omnibus et singulis 
observandis predictus dominus Tancredus eidem domino Burr(ello), procuratori//22 predicto 
recipienti pro parte dicti monasterii, posuit fideiuxores Robbertum Parisii et Robbertum 
Guillelmi de Sclavo de Anglono//23 ipsos presentes et sponte fideiubentes sub pena superius 
predistituta, ad quam penam predictus dominus Tancredus se et suos heredes//24 et bona sua 
voluntate obligavit et ipsa pena quam soluta vel non hic contractus in sua manet firmitate. 
Fines dicte//25 vicenne seu terre hii sunt: ab una parte est vicenna Berardi Riccardi domini 
Berardi; ab alia parte est terra Ionathe Stephani;//26 ab alia parte est terra Thomasi de Cerra 
et de capite est terra Berardi Iohannis de Gualterio et si qui alii sunt confines. Est enim//27 
dicta vicenna seu terra sita in loco ubi dicitur Fons Donneta in territorio Angloni, in contrata 
casalis predicti. Ad cuius rei me//28moriam et predicti monasterii cautelam presens scriptum 
puplicum rogatu dicti domini Tancredi exinde factum est per manus mei qui//29 supradicti 
notarii, signo meo signatum et subscriptione mei predicti iudicis et nostrorum predictorum 
testium subsignationibus//30 roboratum, abrasum et emendatum est superius in octavadecima 
linea, ubi legitur donationem. Quod scripsi ego Gennaronus publicus Angloni notarius et 
meo signo signavi quia rogatus interfui (S).//
31 + Iudex et medicus Thomas hec dicta confirmo (S).//
32 + Signum crucis Berardi Cuvrisii testis.//
33 + Signum crucis Rogerii Blasii testis.//
34 + Signum crucis Riccardi Capotii testis.//
35 + Signum crucis Raonis Thomasi testis.//
36 + Signum crucis Rainaldi Melioris testis. 

IV

INSTRUMENTUM  DONATIONIS

1299 marzo 14, Agnone.

Consedente, moglie del defunto Stefano, figlio di Giovanni de Rogerio, ed abitante di 
Agnone, con il consenso di Tancredi, contestabile di Agnone e suo mundualdo, e di 
Giovanni Comessoni, suo genero, dona al monastero di S. Maria di Agnone dell’ordine di 
santa Chiara, in persona di Burrello Raone, procuratore del monastero, la metà delle case 
site in platea Cupa ed avute dal suocero come restituzione della sua dote. 

Originale: Agnone, Archivio storico comunale, Fondo antico, Le pergamene  del monastero di S. 
Chiara, fasc. I, n. 4 
Pergamena di mm. 330 x 430 in discreto stato di conservazione, presentando soltanto delle sparse 
macchie di umidità. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul 
verso, di mano moderna, l’annotazione “Instrumento della casa a piaza Cupa dell’anno 1299” e la 
segnatura “Fasc. I, num. 7”.

+ In nomine domini nostri Iesu Christi. Anno incarnationis eiusdem millesimo ducentesimo 
nonagesimo nono, regnante domino nostro Karulo//2 secundo, Dei gratia inclito rege 
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Ierhusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et Furchalquerii comite, 
regnorum eius//3 anno quintodecimo, die quartodecimo martii duodecime indictionis, apud 
Anglonum. Nos Gualterius Balibini castri Angloni//4 iudex, Gennaronus publicus eiusdem 
terre notarius et subscripti testes de eadem terra ad hoc vocati et rogati, licterati et inlicterati,//5 
presenti scripto puplico declaramus, notum facimus et testamur quod constituta ante nostram 
presentiam domina Consedens, uxor quondam Stephani//6 Iohannis de Rogerio, habitatrix 
Angloni, sua bona et gratuita voluntate et cum auctoritate et consensu domini Tancredi, 
comestabuli Angloni, in//7 cuius mundio se cognovit et voluit, et presente et consentiente 
secum Iohanne Comessoni, genero suo, dedit, donavit et tradidit pro//8 anima sua et animabus 
Stephani, quondam mariti sui, et Iohannis Rogerii, soceri sui, et domine Clemente quondam 
sanis sue donationis titulo//9 inter vivos domino Burrello Raonis de Anglono, procuratori 
monasterii Sancte Marie de Anglono sororum ordinis sancte Clare,//10 recipienti nomine 
et pro parte dicti monasterii, medietatem domorum quondam Iohannis Rogerii, soceri sui, 
sitarum in Anglono, in loco qui dicitur pla//11tea Cupa pro indivisa, quarum fines inferius 
designantur, cum omnibus earum pertinentiis et continentiis eidem medietati spectantibus et 
cum//12 ortis dicte medietati predictarum domorum coniunctis, quam medietatem domorum 
predictarum dicta domina Consedens asserebat se tenere et pos//13sidere pro restitutione 
dotium suarum quas prefatus Iohannes Rogerii, socer eius, receperat et habuerat pro parte 
et nomine Stephani predicti ma//14riti eiusdem domine Consedentis pro dote et nomine dotis 
dicte mulieris tempore contracti matrimonii inter predictum Stephanum, filium eiusdem//15 
Iohannis Rogerii, et eamdem dominam Consedentem, uxorem ipsius Stephani, ea [ra]
tione ut a modo et semper ac perpetuo dictum monasterium, domina//16 abbatissa et sorores 
dicti monasterii presentes et future dictam medietatem domorum predictarum habeant, 
teneant et possideant//17 et faciant de ea quicquid ipsis placuerit faciendum, apprimisa se 
et suos heredes dicta domina [Con]sedens de predicta medietate dictarum//18 domorum et 
apprimis exinde dictum pro Curie nomine dicti monasterii, ipsum monasterium, domina 
abbatissa et sorores eiusdem monasterii//19 ac ipsam et ipsas in corporalem p(oss)essio(n)
em induxit predicte medietati domorum predictarum, obligans inter se et suos heredes 
prefata domi//20na Consedens cum auctoritate dicti mundualdi sui ad penam unciarum auri 
duodecim medietatem Curie et medietatem dicto mo//21nasterio solvendam, contra dictas 
donationem, dationem et traditionem dicte medietatis dictarum domorum factas per iam 
dicto mo//22nasterio ut demum est aliquo tempore non venire nec per se nec per alium, 
set eas semper habere ratas et firmas et predicta pena soluta//23 vel non hic contractus in 
suo robore datur, renuntians expresse dicta omnino legum beneficio quo vel quibus ipsa 
vel//24 sui heredes contra predicta vel aliquod predictorum facere vel venire possent. Et ut 
hec do[na]tio robur obtineat firmitatis,//25 ad ampliorem cautelam de observandis premissis 
omnibus dicta mulier ad sancta Dei evangelia sua iuramenta firmavit. Fines//26 dictarum 
domorum sunt hii: ab una parte est domus et ortus dompni Riccardi Oderii; ab alia parte est 
domus et ortus Guer//27rerii Carboni et Iacobi, generi sui, et si quos alios habent fines. Ad 
cuius rei memoriam et predicti monasterii cautelam//28 presens scriptum puplicum rogatu 
dicte mulieris per me dictum notarium exinde firmiter signis et subscriptionibus nostris//29 
predictorum iudicis, notarii et testium roboratum (S).//   
30 +EGO qui supra Gualterius castri Angloni iudex (S).//
31 + Ego Simeon Oderisii hoc testor.//